



هشدار درباره پیامک‌های جعلی

رامین پاشایی، معاون فرهنگی اجتماعی پلیس فتا از افزایش کلاهبرداری‌های سایبری در اسفندماه خبر داد و گفت: مراقب پیامک‌های جعلی یا رانه‌معیشتی باشید. به گزارش مهر، همزمان با برنامه جدید دولت درباره بارانه‌های نقدی و کالابریگ الکترونیکی، بازار پیامک‌های جعلی با عناوین غیرواقعی در خصوص بارانه داغ شده است. در این پیامک‌ها از مخاطب خواسته شده برای مشاهده بارانه معیشتی از طریق لینکی که در داخل پیامک قرار داده شده است، پیگیری انجام شود، در حالی که بررسی‌ها نشان می‌دهد که این موضوع ترند جدید مجرمان سایبری برای کلاهبرداری از افراد و خالی کردن حساب بانکی آنان است. در این روش از کلاهبرداری مجرمان سایبری مانند پیامک جعلی سامانه‌تتا، با ارسال انبوه پیامک جعلی حاوی لینک فیشینگ، شهروندان را به درگاه‌های بانکی جعلی هدایت و اقدام به خالی کردن حساب بانکی آنان می‌کنند، همچنین بانصیب‌افزار روی موبایل آنها، از تلفن همراهشان سوءاستفاده کرده و پیامک جعلی را برای سایر شهروندان نیز ارسال می‌کنند.»



بازداشت مدیر به دلیل تک‌زدن دانش‌آموز

مدیر مؤسسه مدرسه ابتدایی و غیرانتفاعی البرز شهرستان خورموج در استان بوشهر به دلیل خشونت فیزیکی علیه دانش‌آموزان، دستگیر شد. مهدی مهرانگیر، رئیس دادگستری استان بوشهر توضیح داد: «در همین راستا دستور دستگیری فردی که خشونت فیزیکی علیه دانش‌آموزان انجام داده بود، صادر شد و در حال حاضر مدیر مؤسسه دستگیر شده است.» او درباره تصاویر خشونت فیزیکی علیه دانش‌آموزان یک مدرسه در شهرستان خورموج استان بوشهر، به خبرنگاری می‌گفت: «در شبکه‌های مجازی متأسفانه تصاویری از خشونت فیزیکی علیه دانش‌آموزان مدرسه ابتدایی غیرانتفاعی البرز شهرستان خورموج استان بوشهر توسط مدیر مؤسسه منتشر شده است.» بر اساس اعلام او، در همین راستا دستور دستگیری فردی که خشونت فیزیکی علیه دانش‌آموزان انجام داده بود، صادر شد و در حال حاضر مدیر مؤسسه در بازداشت به‌سر می‌برد.



افزایش قیمت قبر در تهران

مدیرعامل سازمان بهشت‌زهرا (س) اعلام کرد: «در صورت موافقت شورای شهر تهران، سال آینده قیمت قبور و بهای خدمات ۳۰ درصد افزایش خواهد داشت.» جواد تاجیک به تسنیم گفت: «شورای شهر تهران با افزایش بیش از ۳۰ درصد بهای خدمات در بهشت زهرا (س)؛ چه در قبور، چه در سایر خدمات، موافق نیست و پیش‌بینی می‌شود که این میزان برای سال آینده به تصویب برسد.» او همچنین درباره آخرین رایزنی‌ها و مطالعات برای انتخاب محل جدید آرامستان پایتخت افزود: «نقاط مختلفی برای این موضوع در دست مطالعه است و این مطالعات از حدود ۴ سال پیش شروع شده و گزارش‌های اولیه ارائه شده است و در نهایت جمع‌بندی و محل یا محل‌های جدید برای احداث آرامستان انتخاب خواهد شد.» بر اساس اعلام او، در صورتی که زمین مورد نظر برای آرامستان انتخاب شود، مشکلی برای آماده‌سازی جهت دفن اموات نخواهد بود و در یک بازه زمانی ۶ ماه قبور در فاز اول آماده می‌شوند.

برای بروز این مشکل است. کارشناسان میراث فرهنگی و مرمت معتقدند، شوادان‌ها از سالیان دور در خانه‌های بافت تاریخی بوده‌اند و در همان زمان با اینکه سطح سفره‌های آب زیرزمینی نسبت به امروز بالاتر بود اما چنین اتفاقی رخ نداده است. حالا اما با گذشت چندین سال از لوله‌کشی و مستهلک شدن آنها، اتفاقات ناگوار هم خودش را نشان داده است.

پیگیری‌های بی‌نتیجه

با این‌که سرپرست اداره میراث فرهنگی شهرستان شوشتر اواخر تابستان امسال ادعا کرده بود که رفع مشکل ترکیدگی لوله‌ها در اولویت قرار گرفته اما این مشکل حل نشده و به گفته اهالی شوشتر، مشکل لوله‌ها به قوت خود باقی است. داوود نجار آسیابان در این باره به ایرنا گفته بود: «موضوع آبگرفتگی شوادان‌ها یکی از موضوعات اصلی و در اولویت اداره میراث فرهنگی شوشتر از یک‌سال گذشته تاکنون بوده است، با اینکه در سال‌های قبل نیز در این خصوص مکاتباتی صورت گرفته اما از سال گذشته به‌صورت جدی این موضوع در دست پیگیری قرار گرفته است.» او رفع این مشکل را منوط به پیدا کردن منشأ آبگرفتگی به‌صورت قطعی از طریق انجام مطالعات و بررسی‌های کارشناسی دانسته. نجار نیز مانند سایر کارشناسان میراث، پوسیدگی لوله‌های آب و نفوذ آب از سفره‌های زیرزمینی را دو عامل احتمالی این مسئله می‌داند. با این حال معتقد است که بر اساس دلایل موجود، علت اصلی این مشکل پوسیدگی لوله‌های انتقال آب شرب است، اما باز هم لازم است مطالعات جهت قطعی شدن دلیل این مشکل صورت گیرد.

خانه‌های تاریخی شوشتر در شرایطی تخریب می‌شوند که سازه‌های آبی شوشتر قرن‌ها قبل ساخته شده‌اند که نماد هوش سرشار مردم آن دوره در مدیریت آبی بوده است. در دوره ساسانی بسیاری از مردم، این شهر را به دلیل مجاورت کارون با شوشتر به‌عنوان محل سکونت برگزیدند. در دوره اردشیر یکم شوشتر به‌صورت جزیره‌ای در میان آب‌ها تجدید بنا شد و به‌همین علت این سازه‌ها که شامل بخش‌های مختلفی مانند کانال، پل، بند و آسیاب بودند، شکل گرفتند. پیش‌از این سنگ‌بنای این سازه‌ها توسط داریوش بزرگ گذاشته شده بود. شوشتر در زمان شاپور ساسانی به اوج خود رسید و کشاورزی و تجهیزات آبیاری بسیار پررونق شد. گفتنی است که بیشتر ساختمان‌های اطراف سازه‌ها در دوره صفوی ساخته شدند. در نهایت این سازه‌ها را در دوره قاجار و پهلوی مرمت کردند و امروزه گردشگران می‌توانند از این سازه‌های باارزش بازدید کنند. این سازه‌ها نشانه‌ای از بلوغ و خلاقیت انسان بوده و نمونه‌ای خاص از تعامل میان انسان و محیط‌زیست به‌شمار می‌روند. معماری و بخش‌های مختلف سازه‌های شوشتر بسیار خاص است. سیستم این سازه‌ها به‌گونه‌ای ساخته شده که آب از سه حفره بزرگ بیرون می‌زنند. در آن زمان هروقت آب از سطحی بالاتر می‌رفت از این سه حفره خارج می‌شد. به علاوه ایرانیان باستان در مسیر جریان آب، آسیاب‌های آبی قرار دادند که بتوانند بیشترین بهره را از آب ببرند. این کار سبب شد، آب به‌صورت آبشاری روی حوضچه‌ای وسیع بریزد که محل تامین آب تمام منطقه شوشتر بود. این سازه‌ها بخش‌های مختلفی دارند که هرکدام از آنها با جزئیات دقیقی ساخته شده‌اند. شهری چنین شگفت‌انگیز حجم بالایی از خانه‌های تاریخی خود را از دست داده و اکنون بافت تاریخی‌اش نیز در حال نابودی است.

شوادان چیست؟

در قدیم که وسایل خنک‌کننده امروزی وجود نداشت، مردم شوشتر و برخی دیگر شهرهای تاریخی استان مانند دزفول، با احداث شوادان (زیر زمین) از گرمای تابستان به این فضاها پناه می‌بردند. از شوادان‌های خاص در شوشتر که از نظر وسعت و تزئین با دیگر شوادان‌ها متفاوت است، شوادان قلعه سلاسل و شوادان شاه‌نشین در شوشتر است. شوشتر شهری با تاریخی ۱۰ هزارساله، واقع در جنوب غرب ایران در استان خوزستان که گنجینه‌های عظیم و کهن را در دل خود جای داده است. شوشتر، در دامنه‌های زاگرس قرار گرفته و از آب و هوایی دلپذیر و طبیعتی برخوردار است و مقصدی مناسب برای گردشگرانی که قصد سفر در زمستان و بهار را دارند، شناخته می‌شود. براساس گفته‌های تاریخ‌نویسان، زمانی که شهر شوش رو به ویرانی رفت، در شش فرسنگی آن شهری بنا کردند که خوش آب و هوای، حاصلخیزتر و آبادتر از شوش بود و به‌همین دلیل آن را شوشتر یعنی بهتر از شوش نامیدند. در بافت تاریخی شهر شوشتر بیش از ۹۰ اثر تاریخی ثبت شده در فهرست آثار ملی وجود دارد. مشکل آبگرفتگی شوادان خانه‌های تاریخی مربوط به امروز و دیروز نیست و بیش از ۲۰ سال است که این معضل به بلای جان بافت تاریخی شوشتر تبدیل شده است.

علیرضا چهارمحالی کارشناس میراث فرهنگی

تقریباً ۲۰ سالی می‌شود که لوله‌های آب زیرزمینی شهری در شوشتر، شکسته و فرسوده شده‌اند. این شهر در دهه ۲۰ لوله‌کشی شده، شکستگی لوله‌ها با توجه به خاصیت مویینگی آن‌ها منجر می‌شود تا آب راهی پیدا کرده و به داخل سازه‌های شهری نفوذ پیدا کند

فرماندار شوشتر به نفوذ آب به شوادان‌ها اشاره کرده بود. فرماندار شوشتر با بیان اینکه ۲۴۳ هکتار بافت تاریخی در این شهرستان وجود دارد، گفته بود: «نفوذ آب به شوادان‌های اغلب بافت‌های تاریخی این شهرستان آن‌ها را با خطر جدی تخریب و آسیب روبه‌رو کرده است.» محسن سیدموسوی به ایرنا گفته بود که بافت‌های تاریخی شوشتر در مرکز شهر قرار دارند، نفوذ آب به شوادان‌ها منجر به تجمع آب فراوانی در بناهای تاریخی شده است. او از دستگاه‌های مربوطه درخواست کرده بود که هر چه زودتر این مشکل را برطرف کنند. براساس اعلام او، ماجرای آبگرفتگی شوادان‌ها به حدود ۳۰ سال گذشته بر می‌گردد اما در سال‌های اخیر این موضوع، پیگیری جدی شد. در همین راستا سال گذشته برخی اعضای ستاد مدیریت بحران استان و شهرستان با حضور میدانی بازدیدی از وضعیت این شوادان‌ها داشتند که مقرر شد، تیم‌هایی برای شناسایی عوامل نفوذ آب به این نقاط تشکیل شود. «او این را هم اضافه کرده بود که برخی اقدامات دیگر از جمله تعویض خطوط قدیمی آب بافت‌های قدیمی شهر نیز در دستور کار بوده و همچنان در حال انجام است. بافت تاریخی ظرفیت بی‌ظنیری برای سرمایه‌گذاری در حوزه بومگردی و گردشگری، همچنین ایجاد اشتغال است، به‌عنوان مثال برخی بافت‌های تاریخی در شوشتر به اقامتگاه‌های سنتی، رستوران و بازارچه‌های صنایع‌دستی تبدیل شده‌اند. در خصوص آب واردشده به شوادان‌ها، ۲ نظریه مطرح شده که یکی از این عوامل، شکستگی لوله و نشی از شبکه آب و فاضلاب شهری و عامل دیگر، بالا آمدن سطح آب زیرزمینی است.

ابهام چندین ساله

با اینکه سال‌ها از ایجاد این معضل در خانه‌های تاریخی شوشتر می‌گذرد اما مسئولان استانی و شهرستانی همچنان عنوان می‌کنند که عامل قطعی این اتفاق مشخص نشده است. در حالی که بررسی‌ها نشان می‌دهد که پوسیدگی لوله‌های آب و فاضلاب واقع در بافت تاریخی و نفوذ آب از سفره‌های زیرزمینی، ۲ عامل اصلی مطرح شده

خانه‌های نمرزده

غلامحسین معماریان، استاد معماری دانشگاه علم و صنعت ایران، نگران وضعیت شوشتر است. او به «هم‌میهن» می‌گوید: «دو هفته پیش سفری به شوشتر داشتم. در این سفر متوجه شدم که در بافت تاریخی شوشتر آب نشت کرده و زیرزمین خانه‌های تاریخی نم‌زده است. در حال حاضر ۶۰ درصد از حیاط خانه جزایری‌ها که خانه‌ای قدیمی و بسیار زیباست، ریزش کرده، شانس آورده‌اند کسی در حیاط نبود، در غیر این صورت قربانیانی به همراه داشت. این خانه متعلق به دوران صفوی و بسیار ارزشمند است.» شوشتر سازه‌ای بی‌ظنیر در تمام جهان است، این شهر یادگار تاریخ گذشته ایران است و هیچ‌جا مشابه آن دیده نمی‌شود. به گفته معماریان، شوشتر شهر تاریخی منحصر به فردی است و بنایی مانند چغازنبیل در مجاورت آن واقع شده. تمدن هخامنشیان در شوش و تمدن ایلامیان در استان خوزستان واقع شده‌اند. بافت تاریخی شوشتر در دزفول ارزش ویژه‌ای دارد. اما بسیاری از خانه‌های تاریخی همین منطقه در حال از بین رفتن هستند: «بافت تاریخی شوشتر ۲۴۰ هکتار مساحت دارد و قاعدتاً باید ۴ تا ۵ هزار خانه تاریخی در آن باشد، اما از این تعداد تنها ۲۰۰ خانه تاریخی باقی مانده است؛ یعنی فقط ۵ درصد. خانه‌های تاریخی شوشتر به تدریج تخریب شدند و از میان رفتند.»

شهرداری‌ها، متهمان اصلی

معماربان معتقد است که بزرگ‌ترین عامل تخریب بافت تاریخی شهرها، شهرداری‌ها هستند، با این توضیح: «شهرداری‌ها با اقدامات بسیاری مانند خیابان‌کشی به تخریب بافت تاریخی شهرهای مختلف پرداخته‌اند. در بافت تاریخی شوشتر نیز از محله میدان شیخ تا محله میدان سادات، چند خیابان را به شکل صلیبی کشیده‌اند. وزارت میراث فرهنگی نیز هیچ طرح مصوبی برای حفاظت از بافت تاریخی شهرها ندارد و تنها به حفاظت از بناهای ثبت ملی شده بسنده می‌کند.» او ادامه می‌دهد: «این مسئله مهم در نظر گرفته نمی‌شود که بافت تاریخی شوشتر و دزفول منحصر به فرد بوده و تکرارپذیر نیست. در حال حاضر آب لوله‌کشی نشت کرده و شوادان خانه‌های تاریخی مملو از آب شده، در حالی که خاک شوشتر سست و گل فشرده شده است. این خاک بعد از مدتی فروکش می‌کند.» او به چند نمونه تخریب اشاره می‌کند: «جولوی سردر خانه نجاتیان چاله عمیق به دهانه ۳ متر و عمق ۸ متر ایجاد شده، خانه افضلی که یک خانه بومگردی است نیز در خطر است و به دلیل تردد مردم اگر تخریب شود خطرات جانی در پی دارد. اگر آب نشت کند بسیاری از مردم از بین می‌روند. در خانه جزایری کسی ساکن نبود. فیلمی که کارشناسان آفا منتشر کرده‌اند، نشان می‌دهد، لوله‌های قطور ترکیده‌اند و آب در شوادان وارد شده است. به ستاد بحران آفا و فرمانداری، خبر داده‌اند اما تنها کاری که کردند، بازدید از منطقه بوده است. در حالی که استانداری باید به این موضوع ورود کند و به‌صورت ضربتی پمپ آب بیاورد و آب را خالی کند. وضعیت تجمع آب در شوادان‌ها آنقدر وخیم شده که برخی، در این زیرزمین‌ها پرورش ماهی راه‌انداخته‌اند.»

آنطور که به نظر می‌رسد، فرمانداری شوشتر تصور می‌کند تنها اشاره کردن به نفوذ آب در زیرزمین خانه‌ها کافی است و دیگر نیاز به اقدام دیگری ندارد. اواخر شهریورماه بود که



عکس: مهر